
Comunicação Interna 75 (0434142)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 1



,

 

Anexo - Minuta (0434232)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 2



Anexo - Minuta (0434232)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 3



Anexo - Minuta (0434232)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 4



Anexo - Minuta (0434232)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 5



Anexo - Minuta (0434232)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 6



 CURSOS LOCAL 

Graduação Direito Cruz das Almas/BA 

Anexo - Minuta (0434232)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 7



OFÍCIO Nº 006/2022

Cruz das Almas, 12 de agosto de 2022

Ao

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL - CEAF

Ao Ilmo. Sr. Tiago de Almeida Quadros

A Faculdade Brasileira do Recôncavo, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob o nº 35.543.437/0001-56, com sede na Avenida Alberto Passos, nº 294, Centro 

de Cruz das Almas, Bahia, CEP: 44.380-000, por meio do seu representante legal Renato 

Geraldo Evangelista Salles Junior, Diretor geral, vem mui respeitosamente manifestar seu 

interesse em aderir ao “Programa de Estágio do Ministério Público do Estado da Bahia –

MPBA.” 

Tendo em vista a importância do estágio, onde o aluno consegue trabalhar em uma 

situação real, tal atividade contribui não apenas na formação acadêmica como na 

profissional e pessoal. 

No ensejo, apresento-lhes os mais sinceros protestos de elevada estima e distinta 

consideração. 

Atenciosamente,   

Renato Geraldo Evangelista Salles Junior 
Diretor Geral 

Faculdade Brasileira do Recôncavo
ATMOS EDUCAÇÃO - RECÔNCAVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

N
BG

R
7-

M
Y7

33
-K

EL
U

X-
7E

R
Q

D
.

Anexo - Manifestação de Interesse (0434117)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 8



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Código de validação: NBGR7-MY733-KELUX-7ERQD

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador
Registro de Imóveis, pelos seguintes signatários:

Renato Geraldo Evangelista Salles Júnior (CPF )

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/NBGR7-MY733-KELUX-7ERQD

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe
o código de validação:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

N
BG

R
7-

M
Y7

33
-K

EL
U

X-
7E

R
Q

D
.

Anexo - Manifestação de Interesse (0434117)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 9





Anexo - Formulário (0434119)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 11





     
Certifico o Registro sob o nº 97922528 em 18/11/2019
Protocolo 195327519 de 14/11/2019
Nome da empresa ATMOS EDUCAÇÃO - RECÔNCAVO LTDA NIRE 29204680560
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 297192240354326 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/11/2019
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

Anexo - Contrato Social (0434120)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 13



     
Certifico o Registro sob o nº 97922528 em 18/11/2019
Protocolo 195327519 de 14/11/2019
Nome da empresa ATMOS EDUCAÇÃO - RECÔNCAVO LTDA NIRE 29204680560
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 297192240354326 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/11/2019
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

Anexo - Contrato Social (0434120)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 14



     
Certifico o Registro sob o nº 97922528 em 18/11/2019
Protocolo 195327519 de 14/11/2019
Nome da empresa ATMOS EDUCAÇÃO - RECÔNCAVO LTDA NIRE 29204680560
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 297192240354326 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/11/2019
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

Anexo - Contrato Social (0434120)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 15



Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 97922528 em 18/11/2019
Protocolo 195327519 de 14/11/2019
Nome da empresa ATMOS EDUCAÇÃO - RECÔNCAVO LTDA NIRE 29204680560
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 297192240354326 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/11/2019
por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

18/11/2019

195327519

TERMO DE AUTENTICAÇÃO

NOME DA EMPRESA ATMOS EDUCAÇÃO - RECÔNCAVO LTDA

PROTOCOLO 195327519 - 14/11/2019

ATO 090 - CONTRATO

EVENTO 090 - CONTRATO

MATRIZ

NIRE 29204680560
CNPJ 35.543.437/0001-56
CERTIFICO O REGISTRO EM 18/11/2019

EVENTOS

316 - ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE ARQUIVAMENTO: 97922528

________________________________________

TIANA REGILA M G DE ARAÚJO

Secretária-Geral

1

Anexo - Contrato Social (0434120)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 16





Anexo - Termo de Responsabilidade  Alteração Mantença (0434127)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 18



Anexo - Termo de Responsabilidade  Alteração Mantença (0434127)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 19



Anexo - Alteração de denominação (0434134)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 20



An
ex

o 
- C

re
de

nc
ia

m
en

to
 (0

43
41

36
)  

   
   

 S
EI

 1
9.

09
.4

53
40

.0
01

82
97

/2
02

2-
17

 / 
pg

. 2
1



An
ex

o 
- C

re
de

nc
ia

m
en

to
 (0

43
41

36
)  

   
   

 S
EI

 1
9.

09
.4

53
40

.0
01

82
97

/2
02

2-
17

 / 
pg

. 2
2



Portaria nº 329, de 11 de maio de 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

                 RESOLVE:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

Anexo - Autorização - Direito (0434138)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 23



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201505127
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE PENTÁGONO
- FAPEN

INSTITUTO OCTOGONO DE
ENSINO SUPERIOR SS LTDA
- ME

RUA CEL FERNANDO
PRESTES, 326, CENTRO,
SANTO ANDRÉ/SP

2 201505403 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS E AGRÁRIAS DE
ITAPEVA

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DE ITAPEVA
S/S LTDA

RODOVIA FRANCISCO
ALVES NEGRÃO (SP 258),
KM 285, PILÃO D'ÁGUA,
ITAPEVA/SP

3 201600840 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE MÁRIO

QUINTANA

CONSULTORIA
EDUCACIONAL E
EMPRESARIAL MARIO
QUINTANA LTDA - ME

PRAÇA CÔNEGO
MARCELINO, 107, CIDADE
BAIXA, PORTO ALEGRE/RS

4 201601886
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
MANAUS SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DJALMA BATISTA,
377, NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS, MANAUS/AM

5 201602988 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE ORTODOXA INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR ORTODOXO

RUA AMAZONAS, QUADRA 5,
S/N, JARDIM ARAGUAIA,
GUARANTÃ DO NORTE/MT

6 201608519
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA E
LIBRAS (Licenciatura)

50 (cinquenta) FACULDADE DO
EDUCADOR

ASSOCIACAO PROJETO
NACIONAL DE ENSINO -
PRONACE

AVENIDA IBIRAPUERA, 2657,
- ATÉ 1760 - LADO PAR,
INDIANÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

7 201700430 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) LIBERTAS - FACULDADES

INTEGRADAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
COMUNITARIA DE S S
PARAISO MG

AVENIDA WENCESLAU
BRAS, 1018, LAGOINHA,
SÃO SEBASTIÃO DO
PARAÍSO/MG

8 201700445 DIREITO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
CARUARU SER EDUCACIONAL S.A.

AC ENTRONCAMENTO DA
BR 232 COM A BR 104, 1215,
AGAMENON MAGALHÃES,
CARUARU/PE

9 201700473 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VISCONDE

DE CAIRÚ
FUNDACAO VISCONDE DE
CAIRU

RUA DO SALETE, 50,
BARRIS, SALVADOR/BA

10 201700477 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS,EXATAS E DA
SAÚDE DO PIAUÍ

INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO VALE DO
PARNAIBA LTDA.

RODOVIA BR-343, S/N,
SABIAZAL, PARNAÍBA/PI

11 201700517 DIREITO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO
EDUFOR

SOCIEDADE EDUCACIONAL
FORTALEZA - ME

AVENIDA SÃO LUÍS REI DE
FRANÇA, 19, TURU, SÃO
LUÍS/MA

12 201700545 DIREITO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNAMA FACULDADE DA
AMAZÔNIA DE
SANTARÉM

INSTITUTO SANTARENO DE
EDUCACAO SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA, 335,
AEROPORTO VELHO,
SANTARÉM/PA

13 201700548 DIREITO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
SALVADOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 1105, DOIS DE
JULHO (MERCÊS),
SALVADOR/BA

14 201700574 DIREITO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA
AMAZONIA LTDA. - ME

RUA ERNESTO GEISEL
QUADRA 72, S/N, LOTE: 15,
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23
E 24, PARAÍSO,
PARAUAPEBAS/PA

15 201700591 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE ARAGUAIA

SOCIEDADE DE EDUCACAO
E CULTURA DE GOIAS S/C
LTDA

AVENIDA T-10, 1047,
UNIDADE BUENO, SETOR
BUENO, GOIÂNIA/GO

16 201700600 DIREITO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO PIAUÍ

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

RUA DURVALINO COUTO,
1220, JOCKEY CLUB,
TERESINA/PI

17 201700615 DIREITO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE UNITÀ FACULDADE UNITA LTDA -

ME

AVENIDA JÚLIO DE
MESQUITA, 840, - DE 522
AO FIM - LADO PAR,
CAMBUÍ, CAMPINAS/SP

Anexo - Autorização - Direito (0434138)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 24



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201700711 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE INTEGRADA
DE LONDRINA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA,
450, - ATÉ 701/702, FRANCA,
LONDRINA/PR

19 201700718 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
SALVADOR

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA RIO TINTO, 152, SANTA
MÔNICA, FEIRA DE
SANTANA/BA

20 201700726 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO NORTE
GOIANO

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO NORTE
GOIANO LTDA - ME

RUA 06, 21, ESQUINA COM
A RUA 01, SETOR LESTE,
PORANGATU/GO

21 201700816 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
DE LONDRINA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA,
450, - ATÉ 701/702, FRANCA,
LONDRINA/PR

22 201700820 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
DE PONTA GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA DESEMBARGADOR
WESTPHALEM, 60,
OFICINAS, PONTA
GROSSA/PR

23 201700954 DIREITO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO DA
ASSOCIAÇÃO
BRASILIENSE DE
EDUCAÇÃO

ASSOCIACAO BRASILIENSE
DE EDUCACAO

RUA JOSÉ POSSER, 275,
PELEGRINO, MARAU/RS

24 201700978 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
SALVADOR

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA
FILHO, 3146, PITUAÇU,
SALVADOR/BA

25 201701140 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

AV. MORUMBI, 501, FMU -
MORUMBI, MORUMBI, SÃO
PAULO/SP

26 201701198 MARKETING
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE FADAM FACULDADE DAS

AMERICAS LTDA

AVENIDA MENDEL
STEINBRUCH, 6.591,
PLANALTO CIDADE NOVA,
MARACANAÚ/CE

27 201701262 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
INDAIATUBA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA CLÁUDIO DAL CANTON,
89, CIDADE NOVA II,
INDAIATUBA/SP

28 201701315 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FIP - FACULDADE DE

IPORÃ PARANÁ
FIP - FACULDADE DE IPORA
PARANA LTDA

RUA MACHADO DE ASSIS,
640, CENTRO, IPORÃ/PR

29 201701468 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DE

PATOS DE MINAS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE PATOS
DE MINAS - AEPM

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,
1200, - LADO PAR, CIDADE
NOVA, PATOS DE
MINAS/MG

30 201701477 DIREITO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE BATISTA
BRASILEIRA DO
RECÔNCAVO

CRUZADA MARANATA DE
EVANGELIZACAO

AVENIDA ALBERTO PASSOS,
294, CENTRO, CRUZ DAS
ALMAS/BA

31 201701542 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO
SUPERIOR E
PROFISSIONAL

CETESP CENTRO
TECNOLOGICO DE
EDUCACAO SUPERIOR E
PROFISSIONAL LTDA

RUA PAISSANDU, 1627,
CENTRO, TERESINA/PI

32 201701607 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE PITÁGORAS
DO MARANHÃO

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, TURU, SÃO
LUÍS/MA

33 201701716 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNIDA DE
CAMPINAS GOIÂNIA -
FACUNICAMPS GOIÂNIA

FACULDADE INTEGRADA
COIMBRA LTDA - ME

RUA 234, 371, SETOR
COIMBRA, GOIÂNIA/GO

34 201701772 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE

CENTRO DE EDUCACAO DO
PANTANAL LTDA - EPP

AVENIDA SÃO LUIZ, 2522,
CIDADE NOVA,
CÁCERES/MT

Anexo - Autorização - Direito (0434138)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 25



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201701945
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MARTHA
FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

RUA NATAL, 300,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

36 201702045 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ALIS DE
ITABIRITO

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DOS
INCONFIDENTES - ASESI

RUA MATOZINHOS, 293,
MATOZINHOS,
ITABIRITO/MG

37 201702254 DIREITO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS

E TECNOLOGIA INVEST

INSTITUTO INVEST DE
EDUCACAO CONSULTORIA
E ASSESSORIA LTDA - ME

RUA ADAUTO BOTELHO, 55,
ESQUINA COM RUA
QUATRO, ESQUINA COM
RUA ALVES NOGUEIRA N.
139, COOPHEMA,
CUIABÁ/MT

38 201702475 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E MEIO
AMBIENTE

UNIDAS SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA MACHADINHO,
4.349, SETOR 06,
ARIQUEMES/RO

39 201702546 DIREITO
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE DE QUATRO

MARCOS
EDUCARE GESTAO DE
EDUCACAO LTDA - ME

RUA PROJETADA II, 205,
JARDIM DAS OLIVEIRAS,
SÃO JOSÉ DOS QUATRO
MARCOS/MT

40 201702625 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO &
MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE, 250,
BOA VISTA, RECIFE/PE

41 201702703 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO MACIÇO

DO BATURITÉ

IESTEC- INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
TEOLOGICO CRISTAO - ME

RUA EDMUNDO BASTOS,
S/N, FACULDADE DO
MACIÇO DO BATURITÉ,
SANHARÃO, BATURITÉ/CE

42 201702729 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
SALVADOR

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA DA MANGUEIRA, 33,
NAZARÉ, SALVADOR/BA

43 201702808 DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DO CEARÁ

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR BELCHIOR LTDA

RUA JULIO CAVALCANTE,
34, EM FRENTE AO PARQUE
DE EXPOSIÇÕES, AREIAS I,
IGUATU/CE

44 201702904

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE DE SANTANA
DE PARNAÍBA

ASSOCIACAO
BENEFICENTE
COMUNITARIA DOS
MORADORES DE XV DE
NOVEMBRO

RUA NELSON PICCININI
MIGUEL, 10, JARDIM
FREDIANI, SANTANA DE
PARNAÍBA/SP

45 201702905 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO DA
PARAÍBA

IDEZ EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA GOVERNADOR
FLÁVIO RIBEIRO
COUTINHO, 115, MANAÍRA,
JOÃO PESSOA/PB

46 201702964 DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO DE
SÁ DE GOIÁS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA 67-A, 216, QUADRA 140,
SETOR NORTE
FERROVIÁRIO, GOIÂNIA/GO

47 201703011 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO DO
AMAZONAS - ESTÁCIO
AMAZONAS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO
AMAZONAS LTDA

AVENIDA DJALMA BATISTA,
122, - DE 436/437 AO FIM,
CHAPADA, MANAUS/AM

48 201709140 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS CESUMAR
DE ARAPONGAS

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA FALCÃO, 768, - ATÉ
798/799, CENTRO,
ARAPONGAS/PR

49 201710841 MEDICINA
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA RIO DAS PEDRAS,
1601, PIRACICAMIRIM,
PIRACICABA/SP

Portaria nº 329, de 11 de maio de 2018

Anexo - Autorização - Direito (0434138)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 26



Anexo - Processos e-MEC - Recredenciamento/Reconhecimento (0434140)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 27



Despacho 0434339         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 28



Parecer Jurídico (0436688)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 29



Parecer Jurídico (0436688)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 30





Parecer Jurídico (0436688)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 32



Despacho 0438385         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 33



Despacho 0440641         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 34





,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

VS
W

5W
-L

B8
Q

9-
LY

M
BD

-7
U

N
N

R
.

Anexo - Termo de Convênio de Estágio - Assinado (0440958)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 36



D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

VS
W

5W
-L

B8
Q

9-
LY

M
BD

-7
U

N
N

R
.

Anexo - Termo de Convênio de Estágio - Assinado (0440958)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 37



D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

VS
W

5W
-L

B8
Q

9-
LY

M
BD

-7
U

N
N

R
.

Anexo - Termo de Convênio de Estágio - Assinado (0440958)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 38



D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

VS
W

5W
-L

B8
Q

9-
LY

M
BD

-7
U

N
N

R
.

Anexo - Termo de Convênio de Estágio - Assinado (0440958)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 39





CURSOS LOCAL

Graduação Direito Cruz das Almas/BA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

VS
W

5W
-L

B8
Q

9-
LY

M
BD

-7
U

N
N

R
.

Anexo - Termo de Convênio de Estágio - Assinado (0440958)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 41



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Código de validação: VSW5W-LB8Q9-LYMBD-7UNNR

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador
Registro de Imóveis, pelos seguintes signatários:

Renato Geraldo Evangelista Salles Júnior (CPF )

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/VSW5W-LB8Q9-LYMBD-7UNNR

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe
o código de validação:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

VS
W

5W
-L

B8
Q

9-
LY

M
BD

-7
U

N
N

R
.

Anexo - Termo de Convênio de Estágio - Assinado (0440958)         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 42



Despacho 0440962         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 43



Despacho 0441271         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 44





Despacho 0441430         SEI 19.09.45340.0018297/2022-17 / pg. 46




